SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0460/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições   legais   e   estatutárias   e   tendo  em vista  o  Protocolo  de  Cooperação
celebrado entre esta Universidade e o Camões, Instituto da Cooperação e da Língua,

I.P. (Instituto Público do Estado Português), cujo Extrato foi publicado no Diário
Oficial da União, Seção 3, de 09/10/2017, tendo como objeto  estabelecer as
condições para promover a oferta dos estudos relativos à Língua Portuguesa
e Culturas de expressão portuguesa, mediante a criação da Cátedra João
Lúcio   de   Azevedo,   junto   a   esta   IFES   conforme   consta   no  Processo  n.

001342/2018-26 do Gabinete desta Reitoria,

R E S O L V E :

Designar a Professora do Magistério Superior  MARIA DE NAZARÉ DOS

SANTOS SARGES, do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto
de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), para atuar como  Diretora da Cátedra

João Lúcio de Azevedo, criada mediante a celebração do supracitado Protocolo de
Cooperação,  vinculada  diretamente  à   PróReitoria  de  Relações   Internacionais
(PROINTER) e ao Programa de PósGraduação em História Social da Amazônia
da UFPA, cujas atividades serão desenvolvidas em parceria com a Universidade
Nova de Lisboa e Instituições da comunidade lusobrasileira no Pará, sem ônus
adicional, por não se tratar de função gratificada.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 26 de janeiro de 2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

	GILMAR PEREIRA DA SILVA